
 

  

Procès‐verbal du 9 septembre 
2019 

2‐3 

Terrains et bâ ment à vendre  4‐5 

4e  versement  taxes  munici‐

pales;  Recyclage;  Calendrier 

ordures; Feuilles mortes 

6 

Lecture des compteurs d’eau  7 

Centre  Molé:  Ac vités,  offre 

d’emploi; Fermières 
8 

Fosses  sep ques;  FADOQ, 

tournoi whist; Comptoir d’Au‐

baines 

9 

Chambre de Commerce  10‐11 

Loca on  salle  Op miste;  En‐

combrants ménagers 
12 

Aréna:  Pa nage  et  hockey 

libre; Colportage 
13 

Journée  interna onale  des 

personnes aînées 
14 

Photo  souvenir  Société  histo‐

rique;  Bibliothèque  munici‐

pale 

15 

CEPS  Beauce‐Etchemins:  Re‐

cherche de bénévoles 
16 

Encan annuel   17 

Développement économique  18 

Garage  de  toile;  1ers  répon‐

dants:  recrutement;  Déplace‐

ment de bâ ment 

19 

Chevaliers  de  Colomb;  Casse‐

croûte de l’aréna 
20 

Dans ce  numéro: 

Septembre 2019 

Journal mensuel de la Municipalité de St-Côme-Linière 

Volume 9, numéro 7 

  Le BabillardLe Babillard 
 

 

Pour urgences de fin de semaine  (ex: Égouts bouchés, 
ponceaux arrachés, 

grosses fuites d’eau) 418 225‐6305 

 

Les lundis à 19h à la salle Optimiste (aréna) 

Les mardis à 10h à la salle paroissiale 

Ouvert à tous!  



 

2 

Remerciements à M. Roméo Rodrigue 
pour ses 37 ans de service à la direction 
des OMH de St-Côme-Linière. 

ADOPTION DES PROCÈS-VERBAUX 

19-09-02 Il est proposé par M. Géatan 
Tremblay secondé par Mme Louise Paquet  
et résolu unanimement que l’on adopte les 
procès-verbaux de l’assemblée régulière 
du 12 août 2019 et l’assemblée spéciale 
du 6 août 2019 tels que présentés. 

COMPTES À ACCEPTER 

19-09-03  Il est proposé par M. Alain Du-
mas, secondé par M. Robby Poulin et ré-
solu unanimement que les déboursés pré-
sentés pour le mois d’août 2019 soient 
acceptés selon les chèques M1900042 à 
M1900049, C1900565 à C1900624 et 
L1900250 à L1900271 pour un déboursé 
total de 1 719 008,65 $ incluant les sa-
laires.  

TAXATION FRONTALE (MÈTRES LI-
NÉAIRES) 

Refusé  

M. Alain Dumas et  M. Yvon Paquet : Fa-
veur 

Mme Sylvie Bruneau, M. Robby Poulin, 
M. Gaétan Tremblay, Mme Louise Paquet : 
Défaveur 

SIGNATAIRE PROTOCOLE PRIMEAU 
1.2   

19-09-04  Il est proposé par M. Robby 
Poulin secondé par Mme Sylvie Bruneau et 
résolu unanimement que M. Yvon Paquet, 
maire, soit la personne autorisée à agir au 
nom de la municipalité de St-Côme-Linière 
et à signer tous les documents relatifs ou 
accessoires au dossier 514549 en date du 
27 août 2019.   

VENTE DU CAMION 1994 

19-09-05  Attendu Que les enchères se 
sont terminées le 16 août 2019 à 11 h; 

ATTENDU que l’offre la plus élevée est de 
3 000,00$; 

Il est proposé par M. Gaétan Tremblay, 
secondé par Mme Louise Paquet et résolu 
unanimement que l’on vende le camion 
International 1994 Série S à M. James 
Veilleux pour la somme de 3 000,00 $ plus 
taxes. 

NOMINATION D’UN JOURNALIER OPÉ-
RATEUR PERMANENT GAÉTAN PA-
QUET 

19-09-06  Il est proposé par Mme Sylvie 
Bruneau, secondé par M. Robby Poulin et 

résolu unanimement que l’on engage 
M. Géatan Paquet à titre de journalier opé-
rateur permanent selon les conditions de la 
convention collective.  

ENGAGEMENT RENÉ LARIVIÈRE 

19-09-07  Il est proposé par Mme Sylvie 
Bruneau, secondé par M. Gaétan Trem-
blay et résolu unanimement que l’on en-
gage M. René Larivière à titre de journalier 
polyvalent en remplacement temporaire 
d’un congé maladie selon les conditions de 
la convention collective. Une période de 
probation est effective à compter du 
9 septembre 2019, tel que convenu dans la 
convention. 

FERMETURE BIBLIOTHÈQUE  

19-09-08  Il est proposé par Mme Louise 
Paquet, secondé par Mme Sylvie Bruneau 
et résolu unanimement que l’on ferme la 
bibliothèque temporairement pour une pé-
riode indéterminée suite au dépôt du rap-
port de l’inspecteur en bâtiment. Il y a pré-
sence de moisissures, de champignons, 
d’odeurs nauséabondes et tout cela est 
nocif pour la santé des travailleurs. La bi-
bliothèque sera relocalisée au 1408 rue 
Principale.  

Note importante à la population, 
ne pas se présenter à cette 
adresse tant que la municipalité 
n’aura pas informé la population 
de la réouverture.  Merci de vous 
présentez à l’hôtel de ville pour 
le retour de vos livres. 
DATE DE CONSULTATION PUBLIQUE 

19-09-09 Il est proposé par M. Alain Du-
mas, secondé par M. Robby Poulin et ré-
solu unanimement que la consultation pu-
blique du règlement 331-2019 soit remise 
au 7 octobre 2019. 

M. Robby Poulin quitte la séance à 19h13. 

FERMETURE GALERIE – DANIEL POU-
LIN 

19-09-10  Il est proposé par M. Gaétan 
Tremblay, secondé par M. Alain Dumas et 
résolu que le conseil accepte la demande 
de M. Daniel Poulin suite à la recomman-
dation du conseil d’urbanisme. M. Poulin 
veut construire un entrepôt saisonnier sous 
sa galerie existante. 

M. Robby Poulin revient à la séance à 
19h15. 

DEMANDE D’AUTORISATION AUPRÈS 
DE LA CPTAQ – M. YVAN LACHANCE 

19-09-11  Attendu qu’une demande d’auto-
risation auprès de la CPTAQ est faite afin 
de vendre une parcelle de terrain du 
lot 3 747 542 au lot 3 747 471 afin de 
rendre le terrain dérogatoire conforme au 
règlement municipal en vigueur; 
M. Lachance doit vendre 2 676,10 m2 au 

lot 3 747 471, le terrain aurait 3 000 m2. Le 
propriétaire du lot 3 747 471 pourrait instal-
ler une fosse septique, un puits et aména-
ger un chalet; 

Considérant que la réglementation d’urba-
nisme en vigueur oblige un minimum de 
3 000 m2 pour installer une fosse septique, 
un puits et aménager un chalet; 

Considérant que le vente de 2 676,10 m 2 
n’aurait aucun un impact sur l’agriculture et 
permettrait au propriétaire du lot 3 747 471 
de se conformer au règlement municipal ; 

Considérant que la demande à la CPTAQ 
est faite pour se conformer à la Réglemen-
tation d’urbanisme applicable ; 

Considérant qu’un appui à la demande 
n’aurait aucun impact pour le milieu 

agricole ; 

Proposé par : Mme Sylvie Bruneau 

Appuyé par : M. Gaétan Tremblay 

IL EST RÉSOLU À L’UNANIMITÉ 

Que le conseil appuie la demande d’autori-
sation à la CPTAQ de M. Yvan Lachance 
afin de vendre une parcelle de terrain du 
lot 3 747 542 au lot 3 747 471 afin de 
rendre le terrain dérogatoire conforme au 
règlement municipal en vigueur. 

OMH ST-CÔME-LINIÈRE – ÉTATS FI-
NANCIERS 2018 

19-09-12  Il est proposé par Mme Louise 
Paquet, secondé par M. Gaétan Tremblay 
et résolu unanimement qu’on accepte le 
dépôt des états financiers de l’exercice 
2018 présentés par M. Roméo Rodrigue, 
pour des revenus de 91 130 $, des dé-
penses de 156 426 $, pour un déficit réel 
de 65 296 $  après capitalisation et une 
contribution municipale de 6 530 $. 

DÉMÉNAGEMENT HÔTEL DE VILLE 

19-09-13  Il est proposé par M. Robby 
Pouli, secondé par Mme Louise Paquet et 
résolu unanimement que l’on déménage 
les bureaux de l’hôtel de ville temporaire-
ment pour une période indéterminée au 
1408 rue Principale suite au dépôt du rap-
port de l’inspecteur en bâtiment. Il y a pré-
sence de moisissures, de champignons, 
d’odeurs nauséabondes et tout ceci est 
nocif pour la santé des travailleurs. 

Note importante à la population, ne pas se 
présenter à cette adresse tant que la muni-
cipalité n’aura pas informé la population du 
déménagement des bureaux de l’hôtel de 
ville. Merci de vous présenter à l’hôtel de 
ville actuel jusqu’à preuve du contraire. 

DÉMOLITION HÔTEL DE VILLE 

19-09-14  Il est proposé par M. Robby 
Poulin, secondé par Mme Louise Paquet et 
résolu que l’on procède à la démolition de 
l’hôtel de ville, 1375 18e Rue, lorsque les 
bureaux administratifs seront déménagés. 
Le bâtiment ne peut être vendu dans ces 

ASSEMBLÉE DU CONSEIL  
MUNICIPAL 

Voici quelques points du procès-verbal 
d’une assemblée régulière du Conseil 
tenue au lieu ordinaire des sessions le 
9 septembre 2019. 



 

3 

 
 
conditions et n’a aucune valeur mar-
chande.  

CHANGEMENT DE LIEU SÉANCE DE 
CONSEIL  

19-09-15  Il est proposé par M. Robby Pou-
lin, secondé par Mme Sylvie Bruneau et 
résolu unanimement que les séances ordi-
naires du 4 novembre et 9 décembre 
soient à la salle Optimiste de l’aréna. 
L’heure demeure la même, soit 19 h. 

NOMINATION - PARC DES BERGES DU 
LOUP 

19-09-16  Il est proposé par Mme Louise 
Paquet, secondé par M. Gaétan Tremblay  
et résolu unanimement que l’on nomme le 
terrain connu sous le nom de M. Jean-
Gilles Dumas le Parc des Berges-du-Loup.  

VENTES DES TERRAINS DE LA MUNICI-
PALITÉ 

19-09-17  Il est proposé par M. Robby Pou-
lin, secondé par Mme Louise Paquet et 
résolu unanimement que les terrains sui-
vants soient à vendre : 

Lots 3 746 920 et 3 746 716, 15e rue 
(évaluation 9100 $) 

Lot 3 746 933, 1491 8e rue (ancien garage 
municipal, évaluation 126 500 $)  

Lot 3 747 040, 1541 17e rue (évaluation 
200 $) 

Terrain derrière l’aréna (9,15 m * 20,16 m) 

Les personnes intéressées ont jusqu’au 
25 octobre 2019, 11 h, pour venir déposer 
une offre signée dans une enveloppe ca-
chetée. 

La municipalité de Saint-Côme-Linière ne 
s’engage à accepter ni la plus haute ni 
aucune des offres reçues. 

L’acheteur doit payer les frais de notaire 
lors de la transaction. 

DEMANDE MTQ - RÉDUIRE LA VI-
TESSE- PRODUITS FORESTIERS D.G. 

19-09-18  Il est proposé par Mme Sylvie 
Bruneau, secondé par M. Robby Poulin et 
résolu unanimement que la municipalité 
demande au Ministère des Transports de 
réduire la vitesse de 90 km/h à 70 km/h à 
la hauteur de l’entreprise Produits Forestier 
D.G. La municipalité demande aussi 
d’ajouter une ligne double pour enlever les 
dépassements à cet endroit. Suite à une 
discussion avec les responsables de l’im-
meuble, plusieurs accidents graves au-
raient pu arriver et nous voulons absolu-
ment éviter ces situations. Il serait impor-
tant de considérer notre demande et d’agir 
dans les meilleurs délais. 

PROGRAMME D’AIDE À LA VOIRIE LO-
CALE  

19-09-19  Attendu que le ministère des 
Transports a versé une compensation de 
154 516 $ pour l’entretien du réseau routier 

local pour l’année civile 2019 ; 

Attendu que les compensations distribuées 
à la municipalité visent l’entretien courant 
et préventif des routes locales 1 et 2 ainsi 
que les éléments des ponts situés sur ces 
routes, dont la responsabilité incombe 

à la municipalité ; 

Pour ces motifs, sur une proposition de M. 
Gaétan Tremblay  appuyé par  Mme 
Louise Paquet, il est unanimement résolu 
et adopté que la municipalité de St-Côme-
Linière informe le ministère des Transports 
de l’utilisation des compensations visant 
l’entretien courant et préventif des routes 1 
et 2 ainsi que les éléments des ponts si-
tués sur ces routes, dont la responsabilité 
incombe à la municipalité, conformément 
aux objectifs du volet entretien des routes 
locales. 

Le maire quitte l’assemblée. 

DÉROGATION MINEURE – DAVID CHA-
BOT 

19-09-20  Considérant que la dérogation 
mineure de M. David Chabot est recom-
mandée par le comité d’urbanisme, il est 
proposé par M. Alain Dumas, secondé par 
M. Robby Poulin et résolu unanimement 
d’accepter la recommandation du comité 
d’urbanisme et d’autoriser la construction 
d’un enseigne de 6,54 m2. Le règlement 
municipal limite la superficie des enseignes 
à 5 m2.  

DEMANDE MTQ - RÉDUIRE LA VITESSE 
- COMMERCIAL 

19-09-21  Il est proposé par M. Alain Du-
mas, secondé par Mme Sylvie Bruneau et 
résolu unanimement que la municipalité 
demande au Ministère des Transports de 
réduire la vitesse de 70 km/h à 50 km/h à 
l’entrée du village. Suite aux nouvelles 
constructions et pour éviter d’éventuels 
accidents, il serait important de considérer 
notre demande. 

COURS D’EAU RÈGLEMENT ZONAGE 

19-09-22 CONSIDÉRANT QUE 
Mme Émilie St-Roch de la firme Gestizone 
est allée sur le lot 5 097 320, le 19 juillet 
2019, et qu’elle a constaté l’inexistence du 
cours d’eau tel qu’identifié dans notre rè-
glement de zonage no 148-06; 

CONSIDÉRANT QUE le rapport fait par 
Gestizone (Identification/statut d’un fossé-
cours d’eau) (19 juillet 2019) confirme aus-
si l’inexistence du cours d’eau du 
lot 5 097 320; 

CONSIDÉRANT QUE la résolution 18-06-
158 confirme aussi l’inexistence du cours 
d’eau le long de la ligne sud-est du 
lot 3 746 792; 

Il est proposé par M. Alain Dumas, secon-
dé par M. Robby Poulin et résolu que l’on 
accepte d’apporter les modifications néces-

saires afin de retirer la partie du cours 
d’eau situé sur le lot 5 097 320 du règle-
ment de zonage no 148-06 et de la carte 
de zonage lors du prochain amendement. 
La modification du règlement permet d’utili-
ser l’espace associé à la bande de protec-
tion riveraine (10 mètres). 

 

Le maire revient à l’assemblée. 

_____________________ 

 

Diffusion des séances 
de conseil sur Internet 

Sur Beauce.TV 

Habituellement disponible  
24 heures après la réunion. 

Un lien direct est sur le site internet 
de la  municipalité, 

www.stcomeliniere.com 

Onglet «municipalité». Vous sélec-
tionnez ensuite                       

«conseil municipal». 

Prochaines assemblées 
régulières                              

du conseil municipal : 

 

Lundi le 7 octobre 2019 à 
19h00 

Lundi le 4 novembre 2019 à 
19h00 

 
(les réunions d’octobre et novembre 
sont avancées au 1er lundi du mois 
en raison de l’Action de Grâces et 
du Jour du Souvenir) 
 
Prenez note que les assem-
blées de novembre et dé-
cembre auront lieu à la salle 
Optimiste (aréna). 



 

4 

 

Municipalité St-Côme-Linière - Terrains et bâtiment à vendre 

Les personnes intéressées ont jusqu’au 25 octobre 2019, 11 h, pour venir    
déposer une offre signée dans une enveloppe cachetée. 
La municipalité de Saint-Côme-Linière ne s’engage à accepter ni la plus haute 
ni aucune des offres reçues. 
L’acheteur doit payer les frais de notaire lors de la transaction. 
 

Lots 3 746 920 et 3 746 716 

Terrain de 465.8 mètres carrés situé sur la 15e rue, près 
du terrain de pétanque 

Évaluation municipale: 9,100$ 

Lot 3 747 040 

Terrain de 448.60 mètres carrés situé sur la 17e rue 

Évaluation municipale: 200$ 

Terrain situé sur la 20e rue, derrière l’aréna 

9.15 mètres x 20.16 mètres 



 

5 

 
 Ancien garage municipal, 1491, 8e rue 

 
 Lot 3 746 933 

 

 Évaluation municipale:  

 Terrain: 48,200$ 

 Bâtiment: 78,300$ 

 Total: 126,500$ 

 

 Superficie de terrain: 3987.40 mètres carrés 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Usage permis:  

Entreposage intérieur seulement  (aucune activité commerciale) 

 

Selon analyses datant de 2009: 

- Présence de sols contaminés (emplacement de l’ancien réservoir souterrain d’huiles 
usées), critère du droit d’excavation Ex-1 seulement 

- Tous les autres résultats se sont avérés inférieurs au critère «B» du MDDEP en 
H.P. C10 à C50, en métaux, et HAP (reste du terrain) 

 

Étude en cours pour l’obtention de données plus récentes 

 

Pour information: 

Mme Maryane Bélanger, directrice générale 

(418) 685-3825 poste 202 



 

6 

 
RECYCLAGE 

 
En octobre 2019, voici les 

jours de collecte de votre bac 
de recyclage: 

 

Jeudi le 3 octobre  
Jeudi le 17 octobre  
Jeudi le 31 octobre 

 

Collecte des ordures résiden elles aux 2 semaines 

Prenez note que la collecte des ordures résiden elles se fait aux 2 semaines  depuis le début du mois de sep‐

tembre.  

Secteur Est: Le mardi (me re son bac en bordure de route le lundi soir) 

Secteur Ouest: Le jeudi (me re son bac en bordure de route le mercredi soir) 

Taxes municipales ‐  4e versement 

Le  4e  versement  des  taxes municipales  2019  est  payable  le  

mardi 15 octobre 2019. 

Des  frais  (13%  l’an)  s’ajoutent  aux  paiements  effectués  après  ce e 

date. Merci de votre collabora on. 

Dépôt des feuilles mortes 
Le dépôt des sacs de feuilles mortes est situé au garage municipal au 
#1555, route Kennedy à St-Côme-Linière. 

Les feuilles doivent être obligatoirement dans des sacs (sacs à ordures). 
Ces sacs ne seront pas ramassés avec la collecte régulière des ordures. 

Vous pouvez apporter vos sacs jusqu'au dimanche 3 novembre 
2019. 
Nous vous remercions de votre collaboration. 



 

7 

Lecture de votre compteur d’eau, automne 2019 

Aidez-nous à prendre la mesure de votre compteur d’eau pour la taxation annuelle 2020. 



 

8 

Centre Molé 

Ac vités en octobre et            

novembre 2019 

6 octobre 

Retraite mariale ouverte à toutes et tous. 

Elle est donnée progressivement en 6 ren‐

contres : 

. 6 octobre : Marie, toute tournée vers la Tri‐

nité 

. 10 novembre : Marie, Vierge et Mère, le 

Rêve du Père 

. 8 décembre : Le mystère de la «Femme», 

espace de Salut 

. 9 février : Le Rosaire et la Maternité, «Arc 

d’Alliance» 

. 8 mars : Le Rosaire et «l’Être virginal » chez 

Marie 

. 10 mai : La Mère des Amériques/Synthèse 

en la Trinité 

Anima on : Frère Marcel Dumont, o.p 

Heure : De 9 h à 15 h 30 

Inscrip on : 418 685‐3181 

 

Le 9 octobre 

Souper  fraternel du mercredi 

 «Les pe ts miracles existent...» 

Fabien Rodrigue 

Souper : 17h 30 – 19h 30 

Inscrip on obligatoire : 418 685‐3181 

 

15 octobre 

Journée de ressourcement (ouverte à toutes 

et tous)  

«Devenir disciple‐missionnaire.» 

Animatrice : Marie‐Claire Gouin, s.c.s.l.  

Organisatrices : les Filles d’Isabelle de St‐

Zacharie 

Madame Hugue e Turgeon, régente 

De 9 h à 15 h 30  

Inscrip on : 418 593‐6841 

 

19 octobre 

Introduc on à la prière de consentement 

9 h à 16 h. 

Jacques McCollough, facilitateur 

Inscrip on obligatoire :  418 685‐3181 

 

 

 

 

 

 

20‐25 octobre 

Agapè  

«Mon histoire : terre sacrée.» 

Marie‐Claire Gouin, s.c.s.l. et 

Sylvie Bédard, M.S.S., psychothérapeute 

Du 20 oct. 19 h 30 au 25 à 13 h 30 

Inscrip on obligatoire : 418 685‐3181 

 

31 oct. 3 nov. 

Quelle est ce e colère qui me hante? 

Jacques‐Denis Simard et son équipe 

Du 31 oct. à 19 h 30 au 3 nov. 13 h 30 

Inscrip on obligatoire : 418 685‐3181 

 

Pour informa on ou inscrip on: 

Centre Molé au  

(418) 685‐3181; 418‐685‐3674 ou 

centremole@globetro er.net ou 

h p://www.centremole.org 

 

Adresse postale: 

Centre Molé 

1526, 19e rue 

St‐Côme‐Linière, Qc 

G0M 1J0 

    Fermières 
Réunion des fermières le             
9 octobre 2019 à l’Hôtel de ville. 

 

Voici la liste des gagnants du 
mois de juin : 

‐Courtepointe Robert Trudel 

‐Ensemble de plats grès Lucie 
Bélanger 

‐Panier ar sanat Cécile Demers 

‐Tapis  ssé Vanessa Drouin 

Félicita ons à tous! 

 

Exhibit :                                      
Mets avec de la citrouille 

Décora ons d’Halloween 

 

Bienvenue à toutes! 

Le conseil 

Depuis 1933… plus de 80 ans! 

 

Centre Molé 

Offre d’emploi de « Préposé(e) à la cuisine » 

La Corporation Thérèse-D’Alençon est une œuvre reliée à la Congrégation 
Sœurs de la Charité de Saint-Louis. Les fins de la Corporation sont la religion, 
la charité et le bien-être. 

Nous désirons combler un poste à temps partiel et horaire variable de 
« Préposé(e) à la cuisine » au Centre Molé de St-Côme-Linière. 

Nous recherchons une personne discrète et fiable, qui aime faire partie d’une 
équipe et qui possède une expérience en cuisine résidentielle ou à la maison. 

Nous offrons un salaire concurrentiel et des conditions de travail agréables. 

Si vous êtes intéressée, composez le 418 228-3816 poste 114 pour un rendez-
vous. 



 

9 

Retrouvez  les  publica ons  du  Babillard  des  mois     

précédents sur le site internet de la municipalité: 

www.stcomeliniere.com 

‐ Onglet services 

‐ Journal Le Babillard 

FADOQ: Tournoi de whist 

Mardi le 19 novembre 2019 à 13h00 à la salle paroissiale 

Inscrip on à 12h30 

Coût: 5.00$ 

Ouvert à tous! 

 

 

Service incendie St-
Côme-Linière 

Le service de protection contre 
les incendies de St-Côme-
Linière fera, dans les pro-
chaines semaines, des visites 
de prévention dans différents 
secteurs de la municipalité. 

Merci à l’avance de votre ac-
cueil et de votre participation. 

_______ 

Vous aimeriez être  
pompier volontaire?  

Contactez la municipalité au 
418-685-3825 

  

 

Vidange de fosse septique  

Il y a maintenant, depuis 2017, une nouvelle façon de fonctionner pour la 
vidange des fosses septiques. Pour vous éviter des frais supplémen-
taires, il y a des dates précises et des délais à respecter. Renseignez-
vous... 

Par courriel : fosse@vsjb.ca             

Par téléphone au 418 397-8479 (en tout temps sur une boîte vocale)                                 

Par téléphone au 418 226-5300 (du lundi au jeudi de 8h à 12h et de 13h 
à 16h30 et le vendredi de 8h à 12h)    

 

La FADOQ         
Vous avez 50 ans et + ?  Re-
joignez nos rangs. La FADOQ 
compte plus de 500,000 
membres au Québec, elle 
prône une qualité de vie pour 
tous les aînés.  

Plusieurs avantages sont of-
ferts. Rabais avec différents 
organismes et assurances, 
des programmes bénéfiques, 
des loisirs et activités hebdo-
madaires à St-Côme.  

Vous êtes intéressé-e-s ou 
avez des questions, communi-
quez avec :  

Marie-Louis : 418 685-3654   
ou Louise : 418 685-1273 

Bienvenue à tous! 

COMPTOIR D’AUBAINES DE ST-CÔME 
Un magasin ouvert à tous. Un excellent moyen de faire du recyclage de vête-
ments… Une bonne façon de donner au suivant… Un excellent moyen d’écono-
miser sur des vêtements pratiquement neufs. 

Mercredi de 13 h 00 à 16 h 00 

Jeudi de 13 h 00 à 16 h 00 et de 18 h 00 à 20 h 00 

Vendredi de 13 h 00 à 16 h 00        

 

 Bienvenue à tous! 



 

10 

 



 

11 



 

12 

Encombrants ménagers  
à faire ramasser :  

Un seul numéro : 418-685-2230 

Bacs récupérateurs au garage municipal 

1555 route Kennedy 

Des bacs récupérateurs ont été installés au garage mu-
nicipal (sur le côté, près de la grande porte de garage). 

Huile à moteur 

Prestone 

Filtreur 

Contenant plastique  

Huile à friteuse 

Vous pouvez dès maintenant y déposer vos liquides, 
prestone, filtres et contenants usagés.  

Nous rappelons aux gens et aux entreprises qu’il est 
strictement interdit d’envoyer des hydrocarbures dans 
les égouts municipaux. Des amendes sévères aux con-
trevenants seront appliquées. 

(Hydrocarbures = Gaz naturel, huile à moteur…) 

Merci de votre collaboration. 

La  municipalité  de  St‐Côme  offre  tou‐

jours  aux  citoyens  la  loca on  de  la 

salle  Op miste  pour  réunions  et  évè‐

nements divers.  

Ce e  salle,  clima sée,  située  au 

2e  étage  de  l’aréna,  est  maintenant 

équipée d’un ascenseur qui permet un 

accès facile pour tous. 

 WI‐FI disponible.    

Pour informa on : 418‐685‐3460 

Avez-vous visité notre site internet? 
www.stcomeliniere.com 

Une source d’informations où vous retrouverez entre 
autres un lien pour les vidéos des séances du conseil 
municipal, les procès-verbaux, un lien vers le rôle 
d’évaluation en ligne, le calendrier de la cueillette des 
ordures et du recyclage, un calendrier de divers évé-
nements, des actualités et bien d’autres…  Faites-nous 
part de vos commentaires et suggestions. 

Vous êtes vous abonnés à notre page Facebook?  

Municipalité St-Côme-Linière 

La meilleure façon d’être informé de ce qui se passe 
dans la municipalité. 



 

13 

Aréna St-Côme-Linière, saison 2019-2020 
 

 

 

Hockey libre le vendredi à 15h00 

 

 

 

Patinage libre le jeudi à 18h30 

 

Il se peut, lors d’événements spéciaux (par exemple, des tournois) que ces 
périodes soient modifiées ou annulées. Nous vous invitons à consulter ré-
gulièrement la page Facebook de l’aréna (Aréna Saint-Côme-Linière) pour 
les dernières nouvelles. 

 

 

Tarifs saison 2019-2020 
 

Patinage libre 
 

0-5 ans gratuit 

6-12 ans 1.00$ 

13 ans et plus 2.00$ 

Famille 5.00 $ 

Passe annuelle individuelle   40.00 $ 

Passe annuelle familiale        75.00 $ 

 

 

 

Hockey libre 
 

Adulte    5.00 $ 

Enfant    (14 ans et moins) 2.00 $ 

Famille 10.00 $ 

Colportage—Rappel 

Le colportage est interdit sur tout le territoire de la municipalité de St‐Côme‐Linière, à 

moins d’avoir obtenu au préalable un permis émis par la municipalité. 

Si vous êtes témoin de colportage sans permis municipal, vous pouvez en aviser direc‐

tement la Sûreté du Québec. 



 

14 

 



 

15 

Photo souvenir 

Un groupe d'élèves à l'Ecole no 4 du village Jersey. De gauche à droite: 

1ère rangée: Réjeanne Rodrigue, Lynda Gagnon, Sylvie Gauthier, Lucie Roy, Raymonde Rodrigue, Louise et Pauline 
Gagnon; 

2e rangée: Carole Poulin, Marie-Claude Giraudo, Patsy Scheigenpflug, Johanne Gauthier et Marie-Lourdes Tanguay; 

3e rangée: Pauline Dumas, Hélène Loignon, Guillianne Fortin, Martine Gagnon, Jocelyne Rodrigue, Claudette et Louise 
Dumas; 

4e rangée: Céline Rodrigue, Gemma Poulin et Patsy Gagnon; 

5e rangée: Berthier Fortin, Pierre Giraudo, Yves Tanguay, Jean Duquet et Pascal Poulin. 

Société historique de Saint-Côme de Kennebec et de Linière, fonds Huguette Gagnon (97-14) 

Bibliothèque municipale 

Prenez note que la bibliothèque municipale est fermée 

temporairement. 

Rapportez vos livres à l`hôtel de ville. Si vous ne pouvez 

venir sur les heures d’ouverture, veuillez nous contac‐

ter au (418) 685‐3825. 

Les ac vités d’éveil à la lecture sont annulées pour le 

moment.  

Lorsqu’une date de réouverture sera con‐

nue, nous l’indiquerons sur notre page 

Facebook et sur notre site internet. 

Nous vous remercions de votre collabora‐

on et de votre compréhension. 



 

16 

 
 

 

 

 

 

 

Centre	d’écoute		
«	Enrichissez	votre	vie	»	

Se sentir écouté et compris est plutôt 
rare de nos jours. 

Alors pourquoi ne pas donner aux autres 
ce qu’on aimerait bien recevoir ? 

Devenir bénévole au Centre d’écoute du 
CEPS Beauce-Etchemins pourrait vous le 
permettre. 

Notre prochaine formation débutera en 
octobre. 

 
                                                                                   

Informez-vous : 
                                                                                    

T : 418-228-3106 
                                                                                      

C : cepsaa@ip4b.net 
                                                                                    

cepsbe.e-monsite.com 
 

     Suivez-nous sur facebook ! 



 

17 



 

18 

Développement économique 

Terrains résidentiels à 
vendre 

St-Côme 
19e Rue, entre la 16e et la 20e Avenue 
Environ 13 000 pi2/terrain 
Prêt à construire soit maison unifamiliale, du-
plex ou semi-détaché 
Entrée sur le terrain 
Tous les services d’infrastructure seront en 
place : Eau, Électricité et Égout 
Situé près des services suivants : École, aréna, 
terrains de jeu, église, caserne de pompier, pis-
cine publique et bibliothèque 
Les terrains seront prêts en juin  
Pour toute information veuillez nous contacter 
au 418-685-3791 

 

Nouveau développement à 
St-Côme-Linière… 
Comprenant 28 terrains disponibles avec   
services (eau et égout) de 13 200 à 19 000 
pieds carrés. Près de l’école et des structures 
sportives,  rue asphaltée. 

Disponible en auto-construction ou clé en 
main 

Pour aussi peu que 1.85$/pied carré 

Contactez Steven Bédard, Constructions Bed-
Clé, au 418-685-3257 

Une page consacrée au développement économique prend place dans le Babillard. L’invitation est lancée à 
tous les promoteurs… Communiquez au 418-685-3825 pour vos publications futures. 

Construction neuve sur un seul étage à St-
Côme-Linière 

Terrains disponibles 
au parc industriel 

Pour informations: 
(418) 685-3825 

Émission des permis de construction et 
rénovation 

Nous vous rappelons de faire votre demande de per-
mis à l’avance afin d’obtenir les autorisations à temps 
pour la date prévue de vos travaux.  

Nouveauté: Il est maintenant possible de faire votre demande de per-
mis de construction, rénovation etc. en ligne si vous le désirez via 
notre site internet (onglet service/ demande de permis construction). 

Si vous avez besoin d'informations rapides, des annexes d'informa-
tions sont disponibles en haut de la page Pour toutes questions, vous 
pouvez contacter M. Yves Turcotte: 418-685-3825 poste 203 ou par 
courriel : techurb.stcome@globetrotter.net 

Merci de votre collaboration! 

Nouveau développement       

résiden el        

    Les Boisés Dulac 

De gros inves ssements à      

St‐Côme‐Linière, secteur route 

Rodrigue et rang St‐Joseph                     

Très beaux terrains… À voir! 

Offre d’emploi - Beauce Jeans, manufacturier dans le sec-
teur du textile, situé à St-Côme-Linière est présentement à la recherche 
de personnes pour combler les postes de : 
• Échantillonneur(se) 
Horaire de travail de jour 
• Semaine de 4 jours, possibilité de 4 jours ½ 
• 3 semaines consécutives de vacances l’été et 2 semaines pendant la pé-
riode des Fêtes 
Système de bonification pour la qualité et l’efficacité 
Venez joindre une équipe dynamique dans un environnement agréable et 
stimulant. 
Faites-nous parvenir votre CV à : 
nathalie.j@beaucejeans.com ou contactez-nous au 418-685-3840 



 

19 

 

Un service d’aide alimentaire est 
disponible dans votre village!  

Si vous vivez une situation plus difficile 
financièrement et vous voulez améliorer vos 
conditions de vie, nous sommes là pour vous.   

‐  Une aide une fois par mois; 
‐  En tout confiden alité; 
‐  Contribu on symbolique pour les frais de transport; 
‐  Récep on directement à St‐Côme. 

Pour plus d’informations, contactez Isabelle Thompson à l’Association 
Bénévole Beauce-Sartigan:  418-228-0007 poste #5 

CENTRE D’ÉCOUTE DU CEPS 
BEAUCE-ETCHEMINS 

Tu aimerais te sentir écouté et com-
pris dans ce que tu vis ? Nous 
sommes là pour toi, 24 heures sur 
24, 7 jours sur 7. 

Téléphone-nous au 418-228-0001. 

Tu préfères nous écrire ? Notre 
chat-écoute est ouvert du lundi au 
jeudi de 18h à 22h : 

www.acetdq.org 

Nous sommes là pour t’écouter. 

Rappel - Déménagement de bâtiment 
Lorsque vous déménagez un bâtiment (par exemple 
le déplacement d’une remise sur une autre proprié-
té), n’oubliez pas de demander un permis afin que 

votre évaluation municipale soit ajustée en conséquence. 
Lorsque c’est fait sans permis, la valeur du bâtiment dé-
ménagé demeure dans le total de votre évaluation et vous 
continuez de payer des taxes municipales et scolaires sur 
cette valeur. 

Merci de votre collaboration. 

La Maison  des  Jeunes, c’est un lieu de 

rencontre animé pour  les  jeunes  âgés 

entre 12 et 17 ans.   

Les  jeunes  qui  fréquen‐

tent  la  Maison  le  font 

de  façon  volontaire, 

dans  l’a ente  d’une 

saine  rela on  avec  des 

adultes  significa fs  de 

leur milieu.  Notre tâche consiste à faire 

en  sorte  que  les  jeunes  enrichissent 

leurs  temps  libres, à  s muler  leur désir 

de grandir et de se prendre en main, à 

contribuer  à  ce  qu’ils  deviennent  des 

citoyens  ac fs,  cri ques  et  respon‐

sables.    La  Maison  des  Jeunes,  est  un 

organisme qui travaille en préven on et 

en promo on de la santé. 

Retrouve toutes les ac vités                           

sur notre site internet: 

www.mdjbeaucesar gan.com 

Ou visite la page Facebook 

 

Garage de toile 

Il est permis d’installer un garage de toile à par r 

du  15  octobre  jusqu’au  15  avril  de  l’année  sui‐

vante. 

Premiers répondants - Recrutement 

Prochaine formation à l’automne « Premiers 
répondants » de niveau 1, 2 et/ou 3. 

Rémunération sur appel. 

Pour réserver, téléphoner au 418 685-3825 poste 200 



 

20 

Municipalité St-Côme-Linière 1375, 18e Rue 
St-Côme-Linière (Qc) G0M 1J0                           
Téléphone: 418-685-3825        Télécopieur: 
418-685-2566      st-come@globetrotter.net      
www.stcomeliniere.com 

Dépôt légal à la  
Bibliothèque Nationale 

du Québec 

MAIRE 

Cellulaire 

418‐ 222‐3472 

Centre d’écoute téléphonique et  de prévention du 
suicide Beauce-Etchemin 

Ligne d’écoute: 418-228-0001 
——— 

Le Sillon 
Regroupement de parents et amis de la personne     

atteinte de maladie mentale 
URGENCE DÉTRESSE: 

1-866-APPELLE 

1-866-277-3553 

Casse-Croûte de l’Aréna 

Le casse-croûte est maintenant fermé. Réou-
verture le mercredi 16 octobre. Merci à toute la 

clientèle et à bientôt! 

Les Chevaliers de Colomb... 

Au service de sa communauté 

Vous pouvez emprunter le matériel suivant 
auprès des Chevaliers de Colomb du con-

seil 6698 de St-Côme-Linière région 04 district 83: 
Canne, béquilles, marchette, fauteuil roulant, etc. 

Un dépôt de 10$ est demandé et est remis lors du retour 
du matériel, s’il est en bon état.  

Pour informations:  

M. Robert Bourque, 418-685-3612 

En cas d’absence de M. Bourque, vous pouvez contacter 
M. Michel Pomerleau au 418-685-3150. 

Les Chevaliers de Colomb se dégagent de toutes respon-
sabilités en cas d’accident. Il est de votre responsabilité 
de veiller à votre propre sécurité en utilisant les appareils 
empruntés et vous devez vous en-
gager à retourner le matériel en bon 
état. 

La tire de demi-chevaux organisée par le Cheva-
liers de Colomb 6698 le 1er juin dernier a permis 
d’amasser une somme de 1,200$.  

Les profits ont été remis ainsi: 

École Kennebec: 600$ 

Catéchèse (Sœur Hélène): 300$ 

Église: 300$ 

Merci aux organisateurs, aux 
participants et visiteurs! 




